
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N.230 DEL 29/05/2024

 Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D. LGS. 
36/2023,  DEL  SERVIZIO  DI  LAVAGGIO  DEL  PARCO  AUTOMEZZI  AZIENDALE  –  SEDI 
TERRITORIALI DI COMO E DI VARESE PER UN PERIODO DI 12 MESI.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato 
Direttore della struttura proponente:Dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento:Dott.ssa Paola Galli 
(MR)

PUBBLICAZIONE DAL  30/05/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che è scaduto il contratto per il servizio di lavaggio del parco automezzi aziendale 
presso le sedi territoriali di Varese e di Como e che pertanto si è reso necessario procedere ad 
individuare  nuovi  aggiudicatari  per  l’affidamento  del  servizio  di  lavaggio,  sia  interno  che 
esterno, dei veicoli in uso all’ATS dell’Insubria;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei servizi sopraindicati;
CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;
CONSIDERATO che al fine di garantire una migliore fruibilità del servizio in oggetto, trovano 
applicazione le disposizioni previste dall’art 108, comma 7 del D. Lgs.36/2023 che promuove 
“per  le  prestazioni  dipendenti  dal  principio  di  prossimità  per  la  loro  efficiente  gestione, 
l’affidamento ad operatori economici con sede operativa nell’ambito territoriale di riferimento” 
e  dall’art.  49 comma 6 del  D.  Lgs 36/2023 che consente di  derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;

EVIDENZIATO che è stata attivata una nuova procedura di gara ai sensi dell’art 50 comma 1 
lett. B) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di cui trattasi, con il criterio del prezzo 
complessivamente più vantaggioso invitando a presentare offerta, entro i termini fissati per il 
giorno 29/04/2024, le uniche imprese presenti dell’area di riferimento di seguito indicate:
1. per la sede territoriale di Varese:

a) Autolavaggio Europa
b) DI.Esse S.n.c.
c) CRD S.r.l.

2. per la sede territoriale di Como:
a) Brillanti Car S.n.c.
b) Washing Car S.n.c.

PRECISATO che entro il termine di scadenza presente nella lettera di invito del 23/04/2024 
sono pervenute le seguenti offerte:

1. sede territoriale di Varese:
ditta prezzo offerto

(IVA 22% esclusa)
€/cad.

lavaggi presunti complessivi prezzo offerto 
complessivo (IVA 

esclusa)
€

CRD S.r.l. 11,00 Autovetture: 298 3.278,00
25,00 Ducato: 2 50,00

Importo complessivo
annuale

3.328,00

Pagina 2 di 5



2. sede territoriale di Como:
ditta Prezzo offerto

(IVA 22% esclusa)
€/cad.

Lavaggi presunti complessivi Prezzo offerto 
complessivo (IVA 

esclusa)
Brillanti Car S.n.c 11,50 Autovetture: 98 1.127,00

11,50 Ducato: 2 23,00
Importo complessivo
annuale

1.150,00

DATO ATTO  che la  S.S.  G.G.A.  ha  proceduto  ad attivare  apposite  verifiche in  merito  alla 
regolarità  contributiva  ed  alla  rispondenza  dei  requisiti  di  idoneità  professionale  per ogni 
singola offerta;

RITENUTO, pertanto, di:

- affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di lavaggio 
del parco automezzi  aziendale, per il  periodo dal  01/06/2024 al  31/05/2025, alle ditte 
sottoelencate:
a) CRD S.r.l. di Varese, per la sede territoriale di Varese, per un importo di € 3.328,00 

oltre IVA 22%, pari ad € 732,16, per un totale di € 4.060,16;
b) Brillanti Car S.n.c., per la sede territoriale di Como, per un importo di € 1.150,00 oltre 

IVA 22%, pari ad € 253,00, per un totale di € 1.403,00;
- dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, Responsabile 

Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato – dott.ssa Paola Galli;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC):

a) per il servizio annuale di lavaggio del parco automezzi aziendale - sede territoriale di 
Varese, il sig. Alessandro Prada;
b) per il servizio annuale di lavaggio del parco automezzi aziendale - sede territoriale di 
Como, il sig. Armando Cigardi;

che vigileranno sulla corretta esecuzione dei contratti;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 5.463,16 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1.  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  il servizio  di  la
vaggio del parco automezzi aziendale, per il periodo dal 01/06/2024 al 31/05/2025, alle dit
te sottoelencate:

    a) CRD S.r.l. di Varese (C.F./P. IVA 03240650121), per la sede territoriale di Varese, per un 
importo di € 3.328,00 oltre IVA 22%, pari  ad € 732,16, per un totale  di € 4.060,16  
(CIG B1CBDF9F5C);

    b) Brillanti Car S.n.c. (C.F./P.IVA: 01836260131), per la sede territoriale di Como, per un  
importo  di  € 1.150,00 oltre IVA 22%, pari  ad € 253,00,  per un totale di  € 1.403,00  
(CIG B1CBF39771);

Pagina 3 di 5



2. di dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, Responsabile 
Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione   Acquisti,  Provveditorato  –
Economato - dott.ssa Paola Galli;

3.  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC):
a) per il  servizio annuale di  lavaggio del parco automezzi  aziendale - sede territoriale di 
Varese, il sig. Alessandro Prada;
b) per il  servizio annuale di lavaggio del parco automezzi  aziendale - sede territoriale di  
Como, il sig. Armando Cigardi;
che vigileranno sulla corretta esecuzione dei contratti;

4.  di  contabilizzare  il  costo derivante dal  presente provvedimento,  pari  ad €  5.463,16  (IVA 
22% inclusa) come segue:
punto 1. a): lavaggio parco auto sede territoriale di Varese - € 4.060,16 (IVA 22% inclusa) 
ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di contabilità economico/patrimoniale, conto 
economico 14030730 – centri di costo in base all’assegnazione dei vari automezzi negli 
esercizi come di seguito indicato:
- esercizio anno 2024 € 2.368,43 (IVA 22% inclusa);
- esercizio anno 2025 € 1.691,73 (IVA 22% inclusa);
punto 1. b): lavaggio parco auto sede territoriale di Como - € 1.403,00 (IVA 22% inclusa) 
ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di contabilità economico/patrimoniale, conto 
economico 14030730 – centri di costo in base all’assegnazione dei vari automezzi negli 
esercizi come di seguito indicato:
- esercizio anno 2024 € 818,42 (IVA 22% inclusa);
- esercizio anno 2025 € 584,58 (IVA 22% inclusa);

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente    
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
Struttura: SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D. LGS. 
36/2023,  DEL  SERVIZIO  DI  LAVAGGIO  DEL  PARCO  AUTOMEZZI  AZIENDALE  –  SEDI 
TERRITORIALI DI COMO E DI VARESE PER UN PERIODO DI 12 MESI.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(x) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14030730 per € 3.186,84 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14030730 per € 2.276,32 IVA inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/05/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


